

आज के शीर्ष करेंट अफेयर्स पर हिंदी और अंग्रेजी दोनों में नवीनतम अपडेट प्राप्त करें। चूको मत

आज होने वाली सबसे महत्वपूर्ण घटनाओं की दैनिक ब्रीफिंग में आपका स्वागत है। इस संस्करण में, हम 9 अक्टूबर, 2023 के शीर्ष करेंट अफेयर्स को हिंदी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में कवर करते हैं। चाहे आप हिंदी या अंग्रेजी में पढ़ना पसंद करते हों, हमने आपको कवर कर लिया है।

1. ईरानी कार्यकर्ता नरगस मोहम्मदी को नोबेल शांति पुरस्कार से सम्मानित किया गया

ईरानी मानवाधिकार कार्यकर्ता नरगस मोहम्मदी को ईरान में महिलाओं के अधिकारों और मानव स्वतंत्रता की वकालत में उनके अथक प्रयासों के लिए नोबेल शांति पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। नॉर्वेजियन नोबेल समिति ने उत्पीड़न के खिलाफ लड़ाई में उनके उल्लेखनीय समर्पण को मान्यता दी।

2. मुनीश कपूर RBI के कार्यकारी निदेशक नियुक्त

मुनीश कपूर को भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) के कार्यकारी निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है, जहां वह आर्थिक और नीति अनुसंधान विभाग की देखरेख करेंगे। कपूर के पास प्रचुर अनुभव है, वे पहले अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) के सलाहकार के रूप में काम कर चुके हैं।

3. साहित्य का नोबेल पुरस्कार 2023

2023 के लिए साहित्य का प्रतिष्ठित नोबेल पुरस्कार नॉर्वेजियन लेखक जॉन फॉसे को दिया गया है। उनके अभिनव नाटकों और गद्य कार्यों ने उन्हें यह प्रतिष्ठित सम्मान दिलाया। पिछले साल फ्रांसीसी लेखिका एनी एर्नक्स को इसी पुरस्कार से सम्मानित किया गया था।

4. एसबीआई चेयरमैन के रूप में दिनेश खारा का कार्यकाल बढ़ाया गया

भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) के अध्यक्ष के रूप में दिनेश खारा का कार्यकाल अगस्त 2024 तक बढ़ा दिया गया है। खारा अक्टूबर 2020 से भारत के सबसे बड़े सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक का नेतृत्व कर रहे हैं।

5. सचिन तेंदुलकर एक दिवसीय क्रिकेट विश्व कप के लिए वैश्विक राजदूत नियुक्त

क्रिकेट के दिग्गज सचिन तेंदुलकर को अहमदाबाद में शुरू होने वाले एक दिवसीय क्रिकेट विश्व कप के लिए वैश्विक राजदूत नियुक्त किया गया है। छह बार एकदिवसीय विश्व कप के प्रतिभागी तेंदुलकर आधिकारिक तौर पर टूर्नामेंट का उद्घाटन करेंगे।

6. भारत की अन्नू रानी ने एशियाई खेलों में भाला फेंक में स्वर्ण पदक हासिल किया

अन्नू रानी ने हांगजो एशियाई खेलों में भाला फेंक में स्वर्ण पदक जीतकर इतिहास रच दिया। 62.92 मीटर के उनके प्रभावशाली थ्रो ने उन्हें एशियाई खेलों में इस स्पर्धा में स्वर्ण पदक हासिल करने वाली पहली भारतीय महिला एथलीट के रूप में चिह्नित किया।

7. आरबीआई ने नॉर्थ ईस्ट स्मॉल फाइनेंस बैंक के साथ स्लाइस के विलय को मंजूरी दी

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने वित्तीय क्षेत्र में एक महत्वपूर्ण विकास का संकेत देते हुए, नॉर्थ ईस्ट स्मॉल फाइनेंस बैंक के साथ फिनटेक स्टार्टअप स्लाइस के विलय को हरी झंडी दे दी है।

8. भौतिकी और शरीर विज्ञान या चिकित्सा में नोबेल पुरस्कार की घोषणा की गई

रॉयल स्वीडिश एकेडमी ऑफ साइंसेज ने पियरे एगोस्टिनी, फेरेंक कूज़ और ऐनी एल'हइलियर को पदार्थ में प्रकाश के एटोसेकंड पल्स से संबंधित उनके अभूतपूर्व काम के लिए भौतिकी में नोबेल पुरस्कार से सम्मानित किया है। फिजियोलॉजी या मेडिसिन में नोबेल पुरस्कार कैटालिन कारिको और डू वीसमैन को दिया गया है।

9. अमेरिका में बीआर अंबेडकर की प्रतिमा का अनावरण

बीआर अंबेडकर की सबसे बड़ी प्रतिमा का अनावरण 14 अक्टूबर को संयुक्त राज्य अमेरिका में किया जाएगा। 19 फुट की यह प्रतिमा, जिसे 'स्टैच्यू ऑफ इकेलिटी' नाम दिया गया है, भारतीय न्यायविद, राजनीतिज्ञ और समाज सुधारक को श्रद्धांजलि देती है, जिन्होंने इसमें महत्वपूर्ण भूमिका निभाई थी। भारतीय संविधान का प्रारूप तैयार करना।

10. अजय जड़ेजा को अफगानिस्तान क्रिकेट टीम का मेंटर नियुक्त किया गया

पूर्व भारतीय क्रिकेटर अजय जड़ेजा को आईसीसी पुरुष क्रिकेट विश्व कप 2023 के लिए अफगानिस्तान क्रिकेट टीम का मेंटर नियुक्त किया गया है।

अतिरिक्त वैश्विक विकास:

- **ऐसे मिशन प्रगति:** भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) अपने गगनयान मानव अंतरिक्ष मिशन के हिस्से के रूप में फ्लाइंग टेस्ट व्हीकल एबॉर्ट मिशन-1 (टीवी-डी1) के साथ प्रगति कर रहा है, जो पृथ्वी की निचली कक्षा से मनुष्यों को लॉन्च करने और सुरक्षित रूप से वापस लाने की अपनी क्षमता का प्रदर्शन कर रहा है।
- **ऑपरेशन आयरन स्वॉर्ड्स:** हमास के एक आश्चर्यजनक हमले के जवाब में इज़राइल ने ऑपरेशन आयरन स्वॉर्ड्स शुरू किया है, जिससे क्षेत्र में बड़ी संख्या में लोग हताहत हुए हैं और तनाव पैदा हो गया है।
- **राजस्थान में जाति सर्वेक्षण:** राजस्थान सरकार ने एक जाति सर्वेक्षण शुरू किया है, जो बिहार के उदाहरण के बाद, इस तरह का व्यापक सर्वेक्षण करने वाला भारत का दूसरा राज्य बन गया है।
- **अंतर्राष्ट्रीय साइबर सुरक्षा सम्मेलन:** अंतर्राष्ट्रीय साइबर सुरक्षा और पुलिसिंग सम्मेलन, कॉकॉन का 16 वां संस्करण, केरल पुलिस द्वारा ऑनलाइन सुरक्षा चिंताओं, विशेषकर बच्चों को लक्षित करने वाली चिंताओं को संबोधित करने के लिए आयोजित किया गया था।
- **अमेज़न का प्रोजेक्ट कुइपर:** अमेज़न की सहायक कंपनी, प्रोजेक्ट कुइपर, वंचित समुदायों को किफायती ब्रॉडबैंड प्रदान करने की दिशा में काम कर रही है। उन्होंने हाल ही में परीक्षण उपग्रह लॉन्च करने सहित महत्वपूर्ण कदम उठाए हैं।

हमारे साथ अपडेट रहने के लिए धन्यवाद। दैनिक करंट अफेयर्स सीधे अपने इनबॉक्स में प्राप्त करने के लिए, हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लें। साथ ही, अधिक खबरों और अपडेट के लिए हमें सोशल मीडिया पर फॉलो करें।

अपडेट रहें | 9 अक्टूबर 2023 के टॉप करंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेवेंबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
- सब खुला जांचें [सरकारी नौकरियाँ 2023](#) यहाँ

Get the latest updates on today's top current affairs in both Hindi and English. Don't miss out

Welcome to the daily briefing of the most important events happening today. In this edition, we cover the top current affairs of October 9th, 2023, in both Hindi and English languages. Whether you prefer to read in Hindi or English, we've got you covered.

1. Iranian Activist Narges Mohammadi Awarded Nobel Peace Prize

Iranian human rights activist Narges Mohammadi has been awarded the Nobel Peace Prize for her tireless efforts in advocating for women's rights and human freedoms in Iran. The Norwegian Nobel Committee recognized her remarkable dedication to the fight against oppression.

2. Munish Kapoor Appointed Executive Director of RBI

Munish Kapoor has been appointed as the Executive Director of the Reserve Bank of India (RBI), where he will oversee the Department of Economic and Policy Research. Kapoor brings a wealth of experience, having previously served as an advisor to the International Monetary Fund (IMF).

3. Nobel Prize for Literature 2023

The prestigious Nobel Prize for Literature for 2023 has been awarded to Norwegian writer Jon Fosse. His innovative plays and prose works earned him this esteemed accolade. Last year, French writer Annie Ernaux was honored with the same award.

4. Dinesh Khara's Tenure Extended as SBI Chairman

Dinesh Khara's tenure as the Chairman of the State Bank of India (SBI) has been extended until August 2024. Khara has been leading India's largest public sector bank since October 2020.

5. Sachin Tendulkar Named Global Ambassador for One Day Cricket World Cup

Cricket legend Sachin Tendulkar has been appointed as the Global Ambassador for the One Day Cricket World Cup, set to kick off in Ahmedabad. Tendulkar, a six-time ODI World Cup participant, will officially inaugurate the tournament.

6. India's Annu Rani Secures Gold in Javelin Throw at Asian Games

Annu Rani made history at the Hangzhou Asian Games by winning the gold medal in javelin throw. Her impressive throw of 62.92 meters marked her as the first Indian female athlete to secure gold in this event at the Asian Games.

7. RBI Approves Merger of Slice with North East Small Finance Bank

The Reserve Bank of India (RBI) has given the green light to the merger of fintech startup Slice with North East Small Finance Bank, signaling a significant development in the financial sector.

8. Nobel Prizes in Physics and Physiology or Medicine Announced

The Royal Swedish Academy of Sciences has awarded the Nobel Prize in Physics to Pierre Agostini, Ferenc Cruz, and Anne L'Huillier for their groundbreaking work related to Attosecond Pulses of light in matter. The Nobel Prize in Physiology or Medicine has been awarded to Katalin Karikó and Drew Weissman.

9. Unveiling of BR Ambedkar's Statue in the USA

The largest statue of BR Ambedkar will be unveiled in the United States on October 14. This 19-foot statue, named the 'Statue of Equality,' pays tribute to the Indian jurist, politician, and social reformer who played a pivotal role in the drafting of the Indian Constitution.

10. Ajay Jadeja Appointed Mentor for Afghanistan Cricket Team

Former Indian cricketer Ajay Jadeja has been appointed as the mentor for the Afghanistan cricket team for the ICC Men's Cricket World Cup 2023.

Additional Global Developments:

- **Gaganyaan Mission Progress:** The Indian Space Research Organisation (ISRO) is making strides with the Flight Test Vehicle Abort Mission-1 (TV-D1) as part of its Gaganyaan human space mission, showcasing its capability to launch and safely return humans from low Earth orbit.
- **Operation Iron Swords:** Israel has launched Operation Iron Swords in response to a surprise attack by Hamas, leading to significant casualties and tensions in the region.
- **Caste Survey in Rajasthan:** The Rajasthan government has initiated a caste survey, becoming the second state in India to undertake such a comprehensive survey, following Bihar's example.
- **International Cyber Security Conference:** The 16th edition of the International Cyber Security and Policing Conference, cOcOn, was organized by Kerala Police to address online security concerns, especially those targeting children.
- **Amazon's Project Kuiper:** Amazon's subsidiary, Project Kuiper, is working towards providing affordable broadband to underserved communities. They have recently taken significant steps, including launching test satellites.

Thank you for staying updated with us. To receive daily current affairs directly in your inbox, subscribe to our newsletter. Also, follow us on social media for more news and updates.

Stay Updated | Top Current Affairs October 9th, 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.
- Check all open [Government Jobs 2023](#) Here